
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 87Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

to do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIVERSON MIRANDA XAVIER ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de Justiça Criminais 
da Capital, em substituição a servidora Rejane de Cássia Macedo da Silva 
Santos, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar 
de 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3.604/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
111163/2019 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 11 a 12/06/2019
109589/2019 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 13/05/2019
110097/2019 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 24 a 28/05/2019
110699/2019 ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 30/05 a 28/06/2019
105763/2019 ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 18/03 a 15/06/2019
109875/2019 | 
109813/2019 CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 20 a 24/05/2019

109585/2019 | 
109491/2019 CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 13 a 15/05/2019

109610/2019 CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 16 a 19/05/2019
109988/2019 CARMEN BURLE DA MOTA 24/05 a 22/06/2019
107337/2019 ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA 11 a 25/04/2019
109806/2019 FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE 20 a 24/05/2019
109601/2019 GERALDO DE MENDONCA ROCHA 16 a 22/05/2019
109925/2019 GERALDO DE MENDONCA ROCHA 22/05 a 05/06/2019
110911/2019 GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 05 a 06/06/2019
109777/2019 GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 20 a 24/05/2019
109680/2019 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 28/05 a 26/07/2019
107911/2019 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 19/04 a 08/05/2019
109837/2019 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 21 a 22/05/2019
110544/2019 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 03 a 05/06/2019
109339/2019 LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO 08/05 a 16/06/2019
109773/2019 LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO 20 a 22/05/2019
112891/2018 MARCELO MAIA DE SOUSA 18/07 a 31/12/2018
110949/2019 MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 06/06/2019
110032/2019 MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAUJO 27 a 28/05/2019
109120/2019 MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA 07 a 16/05/2019
110029/2019 MARIA JOSE LOBATO ROSSY 24 a 30/05/2019
110148/2019 MARIA JOSE LOBATO ROSSY 31/05 a 02/06/2019
111077/2019 MELINA ALVES BARBOSA 10 a 11/06/2019
109700/2019 OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA 20 a 31/05/2019
110431/2019 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 31/05/2019
109900/2019 PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 22/05/2019
111141/2019 VANESSA GALVAO HERCULANO 10 a 19/06/2019
110860/2019 VANIA CAMPOS DE PINHO 06/06/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3.666/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça ALBERTINO 
SOARES MOREIRA JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/5/2019, para gozo de 2 a 31/5/2019.
II - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça CRISTINE 
MAGELLA CORRÊA LIMA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 2 a 31/5/2019, para gozo de 21/5 a 19/6/2019.
III - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 
19/8 a 17/9/2019, para gozo de 2/9 a 1º/10/2019.
IV - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça FRANCISCA 
PAULA MORAIS DA GAMA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 24/6 a 23/7/2019.

V- ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça GERSON DANIEL 
SILVA DA SILVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 15/7 a 13/8/2019.
VI - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça LÍLIAN 
NUNES E NUNES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
de 17/6 a 16/7/2019, para gozo de 24/6 a 23/7/2019.
VII - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 2/9 a 1º/10/2019, para gozo de 22/7 a 20/8/2019.
VIII - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça VYLLYA 
COSTA BARRA SERENI, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 20/11 a 19/12/2019, para gozo de 9/9 a 8/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 3.667/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA a 
gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2236/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3478/2014-MP/PGJ, no período de 3 a 15/6/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 8.819/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 577/2019-MP/PGJ, no período de 23 a 28/9/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 
a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2.904/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3.327/2019-MP/PGJ, no período de 21 a 31/5/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LíGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1.300/2018-MP-PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 3202/2018-MP/PGJ, no 
período de 22/7 a 2/8/2019.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 1188/2010-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3463/2010-MP/PGJ, no período de 10 a 25/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 3.668/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça BRUNO ALVES CÂMARA 30 (trinta) 
dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 15/7 a 13/8/2019.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 30 
(trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2018/2019, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 18/6 a 17/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de junho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.669/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de Justi-
ça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, estabeleci-
das pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/6/2019, para gozo 
oportuno.


